Sig+num Berengeri de Almera. Sig+num G[uillermi] de Fluvia. 
Sig+num Petri de Media. Sig+num A. Decani, testes sunt.

RaimunduS Esfortatus, hoc in Acrimente scripsit (ss) vero supra 
cum literis rasis et emendatis in linea vi.

432

1192, setembre, 1
Donació. Bernat de Mirambell i la seva esposa Berenguera donen a 

Guillem de Torre i a la seva dona Raimunda una peça de terra 
que tenen al comtat de Manresa, al terme del castell de Mirambell, 
al lloc de Riera, per cinc sous de Barcelona i un cens anual d’un 
parell de gallines.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb una petita trencadissa 
a la banda esquerra, 140 × 174 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, 
núm. 2288.

[In Dei Nomine.]Notum sit cunctis quod ego Bernardus de 
Mirambello et uxor mea Berengera, [do]natores sumus tibi Gui-
llermo de Turre uxorique tue Raimunde progenie[que] vestre unam 
peciam terre qua habemus in comitatu Minorise, in termino castri 
Mirambelli, in loco vocitato ad Riera. Terminatur atque predicta 
pecie terre: a parte oriente, in torrente qui venit de Fonte Cuberta; 
a meridie in vineas de Bertrando de Mirambel, qui est condam; 
ab occiduo in vineas de Poncio de Mirambello; a parte vero circii 
in vineas de Bertrando de Mirambello, qui est condam. Quantum 
infra has affrontaciones includunt et iste termini ambuit, sic do-
namus nos in nostri vestri iuris per cunta899 secula sicut melius 
dici vel intelligi potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum, 
sine omni vestro ingenio, cum introitio et exitibus suis. Et vos 
vestri per unumquemque annum donetis nobis et nostris unum 
parum gallinarum per censo de predicta pecie terre. Set si vos 
vestri nolueritis dare predictum censum nobis et nostris empare-
mus predicta pecia terre. Et propter hanc donacionem recepiunt 
nos donatores v solidos bone monete curibiis Barcinone a vobis 
comparatores.

899. Scilicet: cuncta.
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Actum est hoc kalendas septembfris, anno domini mcxcii.
Sig+num Bernardu de Mirambello. Sig+num uxoris eius Beren-

garie, nos, qui laudamus et firmamus testibusque firmare rogamus.
Sig+num Guillermi. Sig+num filie nostre, Guillerma. Sig+num 

Petri Bunuz. Sig+num Poncii de Mirambello. Sig+num Petri, pres-
biteri.900

Nicolaus, levite, qui hoc rogatus scripsit die et anno (ss) quo 
supra.

433

1192, setembre, [4]901

Donació. Pere de Llobera i la seva muller Sança donen a Pere Cint, a la 
seva dona Maria i als fills d’aquest matrimoni el mas que tenen a 
Vilamajor, amb totes les seves pertinences.

 [A] Original, perdut.
 B Trasllat realitzat per Berenguer de Font, amb data del 20 de juliol de 1229, 

Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1945.

Hoc est translatum bene et fideliter factum quod sic incipit: 
Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus de Lobera 

et coniuge mea domna Sancia, nos et nostris donamus tibi Petro 
de Cint et coniuge tue Marie atque progenie vestre ipsum man-
sum de Vilamaior, totum ab integrum, cum suis pertinenciis vel 
pertinere debet ad vestrum alaudium francum ad facere vestram 
voluntatem ex utrique partibus vobis vel vestra progenie. Et de 
nostro iure tradimus in vestro dominio et potestate mitimus sine 
uulla902 retinencia, ad habendum et possidendum vos vel vestris 
firmiter, in pace, omni tempore, ad vestrum bonum intellectum, 
censum et usaticum, sive jova et tragi, cestes, toltes, forcies et tota 
omnia que nobis exire debet per forcia neque per gratu. Sicut nos 
melius ibi habemus vel habere debemus sic donamus vobis sicut 
superius scriptum est. 

900. Signum i nom del prevere Pere, autògrafs.
901. La data que porta el document, x idus de setembre, ens hauria d’haver 

aparegut, en rigor, com a pridie nonas o com a II nonas, llevat que el prevere hagi 
escrit idus en comptes de kalendes, que és l’única possibilitat darrere d’una x. Si 
l’errada fos aquesta, és evident que la data correspondria aleshores al dia 23 d’agost.

902. Scilicet: nulla.
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Quod est factum xmo idus septembris mºcºxcºii, anno ab in-
carnacione Christi.

Sig+num Petri de Lobera. Sig+num domna Sancie, nos qui 
hoc donum fecimus scribere et firmavimus et fecimus firmare 
rogavimus.903

Sig+num Petri de Sebrario. Sig+num Bernardi de Fonollera. 
Sig+num Guillermi de Box. Sig+num Raimundi Ferrando, iudi- 
ce. Sig+num Berenguari de Vilet. Sig+num Arnaldi de Coma.  
Sig+num Petri de Sera, nos sumus testes huius rei.

[...]S, presbiter, qui hos scripsit sub iussione Andreus de Lo-
bera et hoc signum impresssi(ss)t.

[...] presbiter et teste, mihi subscribo et hec sig (ss) num 
appono. Ego B. De Goliana, pro teste me subscribo et hoc sig-
num (ss) appono. Ego Petrus de Ois, diachonus, pro teste mihi 
subscribo et hoc signum (ss).

[...]Berengarius de Fonte, qui hoc translatum ab originali 
instrumento scripsit fideliter scripsit xiii kalendas augusti anno 
Domini mccxxviiii et hoc signum (ss) apposuit.

434

1194, gener, 31
Convinença. El vescomte Guillem de Cardona reconeix al rei Alfons [I] 

d’Aragó que havia capturat a Guillem de Guàrdia de Montserrat. 
Li promet seguidament fidelitat i afirma que tornarà la llibertat al 
dit Guillem de Guàrdia i alliberarà el castell de Montserrat.

 A Pergamí original, signalagmàtic, en un estat de conservació dolent, amb ta-
ques provocades per la humitat que esquitxen tot el document i el fan pràcti-
cament il·legible en alguns indrets, 225 × 137 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 109.

 A’ Segon original, signalagmàtic, coincident amb A, Arxiu de la Corona d’Aragó, 
Cancelleria, Pergamins, Alfons I, doc. 669.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, realitzada quan el document era encara 
completament llegible, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 109, ex A.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. núm. 109.

903. Sic.
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[Ad904 noticiam cunctorum perv]eniat qualiter ego Guillermus 
de Cardona profiteor et recognosco [me accepisse et abstraxisse de]  
posse vestra [mei domine Ilde]fonsus rex Aragonum et comes 
Barchinona, et de captione vestra qua tenebatur Guillermum de 
Guardia [de Monte Serrato. Et promito]vobis bona [fide, et facio 
vobis] inde homnium et fidelitatem ut nisi ipse Guillermus de 
Guardia atendit et com[pleverit vobis omnia sicut superius scripta 
sunt in instrumento] per alphabetum diviso et a me et ab aliis 
subscripto quod ego reddam vobis [dictum Guillermum de Guardia] 
vel castrum [de Guardia de] Monte Serrato; et faciam vos de eo 
sine engan potentem. Quod nisi facerem te[neat super dictis vobis 
domine mi rex hominio] et fidelitate, sicut homo propriis manibus 
comendat domino suo teneri debet [de aliquo facto quo ei facere 
promitit, et de quo facit ei homini]um et fidelitatem.

Actum est hoc secundo kalendas februarii, anno Domini  
mºcºxcºiiiº.

Sig+num Guillelmi de Cardona, qui hoc laudat, firmat et a 
testibus [firmari rogatSig+num Bertrandi] de Castelleto. Sig+num 
Guillelmi Petri de Castelleto. Sig+num Bertrandi de Castelleto 
iunioris. Sig+num Raimundi de Guardia. Sig+num Guillelmi de 
Castro Aulino. Sig+num Vicarii de Minorisa. Sig+num Dalmacii 
de Canellis. Sig+num R[aimundi]. de Castelleto de Bages.

Sit+num Guillelmi Sendredi, qui hoc scripsit mandato Rai-
mundi de Calidis, die et anno prefixo.

435

1194, març, 1
Convinença. Concòrdia efectuada entre Guillem [I], vescomte de Car-

dona, d’una banda, i Berenguer de Biosca i Ramon de Boixadors, 
de l’altra, sobre la possessió de Castelltallat i els seus termes, feta 
per diversos jutges.

 [A] Original, perdut. 
 B Còpia, de 1385, per Jordi de Puig, notari, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

190, núm. 2482.
 c Còpia, ex B, de 1493, per Gabriel Noguer, notari, Archivo Ducal de Cardona, 

ibídem.
 D Còpia, ex C, del segle xvii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 144, núm. 2482.

904. El text perdut a A, completat amb A’.
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Hoc est translatum bene et fideliter factum die iovis, septima 
mensis septembris, anno a nativitate Domini mºcccºlxxxº quinto, 
intervenientibus in his auctoritate et decreto venerabilium Bernardi 
de Seneuya regentis baiuliam Cardone et Arnadi de Manso, iudicis 
ordinatii totius comittatus Cardone sumptum, a quodam originali 
publico instrumento cuius tenor sequitur in hunc modum:

Notum sit omnibus quod magna contentio diu agitata fuit inter 
Guillermum de Cardona et Berengarius de Bioscha et Raymundum 
de Boxadors, de Castro Taiato et de Molsosa et Fonoyosa et de Albi. 
Denique consilio et laude Petri abbatis Cardone et Poncii Cervarie 
et Raymundo de Valle Magna et Petri prepositi Minorise et Gui-
llermi de Tavarteto et Poncii de Pinello atque aliorum proborum 
hominum, firma pax et amabilis facta fuit inter eos in hunc modum 
scripta. Primum namque laudat et concedit Guillermus Cardona 
Berengario de Bioscha et Raymundo de Boxadors et proieniei eo-
rum Castrumtaiatum per fevum, cum omnibus suis pertinentiis et 
tenedonibus que ad ipsum castrum pertinet vel pertinere debent, 
longe vel prope, exceptis ipsis dominicaturis quas retinet in ipso 
castro, scilicet: mansum de Ogerius et mansum de Rirolpol et 
mansum Franco et mansum de Rotes et mansum de Fonte Rico- 
rela et mansum de Boxera, cum condamina que est super Fontanillis, 
et mansum de Sabanellis et mansum de Franchcs et mansum de 
Sanaugi et mansum Ermengaudi Mironis et mansum de Guadellis 
et cavalleria de Talamanca et tota Fonoiosa et Querolls et man-
sum de Selva, in quibus dominicaturis iamdictis Berengarius de 
Bioscha et Raymundi Boxadors et sui non accipiant nec acaptent 
ibi censum neque usatica neque cibarias neque toltas neque for-
cias neque stachamentum neque placitum neque aliquid quod dici 
vel nominari possit, sed liberum et franchum habeat et possideat 
Guillermus Cardone et suis omnique tempore. Tamen si homines 
illarum dominicaturarum tenuerint illam rem de fevo ipsius castelli 
faciant eis quidquid facere debeant et preterea habeant decimam 
in iamdictis dominicaturis et nichil habeant ibi nec accipiant pro 
aliqua occasione. Et ego Guillermus vicecomes Cardone et Geralla 
uxor nostra, per nos et per omnem nostram proieniem diffinimus 
et evacuamus vobis predictis et vestris illam questiam integriter, et  
toltas, et forcias quod in ipsis feudibus de inde non faciamus preter 
xv moltons ex precio xii denariorum et xxx migerias bladi tercench 
que nos et nostri accipiamus in pace in supradictis dominicaturis 
et in fevis ipsius castri; et retinemus in ipso castro Molsose, in 
nostro dominico Salant castello, cum omnibus suis pertinentiis et 
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mansum Guillermoni de Caneleta et mansum Petri den Gilberto et 
Guillermi Adala et mansum de Guardia et mansum de Passata et 
mansum de Albesa et mansum de Comalonga et mansum Guillermi 
de Podio Pellato et mansum de Lipot et mansum de Gomballis 
et mansum de Fortunio de Geralls, et mansum de Botarellis et 
mansum Guillermi Bonucii et mansum de Mardonera et mansum 
de Conesa de Solano et mansum Fferrarii de Conesa et mansum 
Petrus Amargos et mansum de Turrudella. In supradictis nostris 
dominicaturis Berengarius de Bioscha et Raymundus de Boxadors 
nec sui non accipiant ibi neque acaptent censum neque usaticum 
neque cibarias neque toltas neque forcias neque aliquid quod 
dici vel nominari possit nisi directi firmamentum et placita quod 
ipsi \et sui habeant et accipiant in manso Podii de Guiberti et 
in manso Guillermi Gerall de Furtinio et in manso Iohannis de 
Solano et in manso Petri Amargosi de Coveta/. Tamen si hominis 
illarum dominicaturarum habuerint illam rem de fevo ipsius castri 
faciant eis quidquid facere debeant. Similiter habeant et accipiant 
decimam in predictis dominicaturis et nichil ibi accipiant pro ali-
qua occassione. Insuper laudamus vobis et diffinimus ipsas duas 
pernas quas habetis et accipitis in Passata. Preterea per nos et 
per nostros difinimus et evacuamus vobis et vestris questiam et 
toltas et fforcias que in fevalibus iamdicti castri iam amplius non 
faciamus et vos et vestris \possitis in nobis/ et in meis confidere 
et credere sicut boni homini debent fidare et credere in suis bonis 
dominis. Et ego Berengarius de Bioscha et mei convenio vobis et 
vestris dare potestatem iratus vel paccatus de ipsa domo de Albi 
tot quod hore vos nec vestri mihi nec meis demandetis. Et ego 
Berengarius de Bioscha et905 Raymundus de Boxadors, per nos 
et per nostros, convenimus vobis et vestris valere et adiuvare de 
omnibus rebus contra omnes homines et feminas unde aboleza 
nec baudia non faciamus, et tot quando ore vulas906 habere et 
ducere homines ipsius fevi de omnibus supradictis castellis nos 
vel nostri habeamus nos vobis et adducamus deinde boschum de 
Mata set non sit laboratum neque disrumptum nisi tantum quod 
modo ibi laboratum est et rumputum.

Actum est hoc kalendas marcii, anno Domini mºcºxcºiiiº.

905. Segueix un espai raspat i esborrat d’1,5 centímetres.
906. Sic.
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Sig+num Guillermi, vicecomitis Cardone. Sig+num Geralle 
vicecomitisse, uxor mee. Sig+num Berengarii de Bioscha. Sig+ 
num Raymundi de Boxadors, qui hec firmamus et laudamus et 
scribere fecimus.

Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num Raymundi de Valle 
Magna. Sig+num Poncii de Pinello. Sig+num Petri de Berga.  
Sig+num Raymundi de Bioscha. Sig+num Raymundi de Sero. Sig+ 
num Petri de Bechardito. Sig+num Compagnii. Sig+num Petri de 
Prato. Sig+num Bernardi de Altariba. Sig+num Guillermi de Palad. 
Sig+num Raymundi Ysarni, testes videntes et audientes et huius rei. 

Rodlandus, levita, scripsit cum literis rasis et emendatis in 
linea xxii die et anno quo supra (ss).

Sig+num venerabili Bernardi de Seneuja, regentis baiuliam 
Cardone et Arnaldi de Manso, iudicis ordinarii totius comita-
tus Cardone, qui hunc transumpto cum suo originali diligenter 
comprobato et examinato ut eidem tanquam dicto suo originali 
in iudicio et extra plenaria fides gabeatur nostra prestamus auc-
toritatem pariter et decretum, die et anno supra in prima linea 
scriptis presentibus testibus Romeo de Manso, Francisco Zaria et 
Raymundo de Boscho Cardone. 

Sig+num mei Georgii de Podio, habitatoris Cardone, regia 
auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem 
illustrissimi domini regis Aragonum, qui hoc translatum bene et 
fideliter a dicto suo originali abstractum scribi, feci et clausi.

Sig+num mei Iohannis Olzina, rectoris ecclesie et notarii pu-
blici ville Cardone, huius transumti testis.

Sig+num mei Iohannis Noguris ville Cardone habitatorus, 
regia auctoritate notarii publici qui in hoc translato ipso teste, 
me subscribo.

436

1194, setembre, 6
Donació. Donació que Guillem d’Aquiló fa en favor de la seva filla 

Saurina i del marit d’aquesta, Ermengol, d’uns béns que té a Cas-
telltallat i a la Molsosa.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada, 175 × 
112 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1432.
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Notum sit cunctis hominibus quem ego, Guillermus de Aqui-
lone, per me et per mis,907 dono tibi, Saurina, filia mea, et ad viro 
tuo, nomine Ermengaudo. Per hanc scriptura donacionis mee, dono 
vobis quantum habeo vel abere debeo, in Castrum Taiad nec ipsa 
Molsosa, sicut ego ibi habeo, que domino meo Guillermo de Car-
dona, ut habeatis, teneatis et possideatis, vos et omnibus infantibus 
vestris, de vos ambos procreatos vivos. Et ideo, si minus venerit 
de Saurina sine infante predicta omnia absque ulla ob abitacione, 
revertatur ad meis propinquis. 

Actum est hoc viii idus september, anno domini mºcºxcºiiiiº.
Sig+num Guillermi de Aquiloni, qui hoc iussi scribere et 

firmare ad testes.
Guillermi de Cardona, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Rai-

mundi de908 Boixadors. Sig+num Gomballdi de Uluga, huius rei 
nos testes sumus.

Raimundus, presbiteri, qui hoc scripsit sub vissione Guillermi 
de Aquilone, die et anno quo sup(ss)pra.

Sig+num Guillermi de Cuerone. Sig+num Guillermi de Aqui-
lone iunior.

437

1194, desembre, 28
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Guillem de 

Cardona i Geralda, d’una part, i Ermengol i els seus fills, de l’altra. 
Els primers encomanen a Ermengol els castells de Pera, Castell-
tort, Sisquer i Fals, així com totes les possessions que tenen a la 
vall de Lord, a més del castell de Segur.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia notarial, de 1697, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 144, 

núm. 2476.
 c Regest de la segona meitat del segle xx, ACA, fitxes d’ADC (Pendent de catalo-

gació).

Hoc est exemplum bene et fideliter in castro ville Falseti, 
Tarraconensis sedis, sumptum a quodam publico et autentico, do-
nationis in feudum castro, in pergamino scripto, reperto, recondito 

907. Scilicet: per mee et per meis.
908. Segueix po, ratllat.
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et custodito in archivo dicti castri, inter ceteras scripturas ibidem 
reconditas et custoditas, non vitiato, non cansellato neque in aliqua 
eius parte suspecto sed omni prorsus vitio et suspitione carcuti, 
per alphabetum diviso cuius tenor talis est: 

Notitie cunctorum significare curramus qualiter ego, Guilelmus 
vicecomes Cardonensis et uxor mea, Geralda vicecomitisse, damus 
tibi, Ermengaudo et omni proieniei ac posteritate tue, ipsum castrum 
de Pera et ipsum de Castro Tort et ipsum de Sischer, simul cum 
ipso castro de Falchs atque cum ipso feudo de Cardona et quantus 
habemus in Valle de Lort per comitem Urgellensem, et quantum 
Berengarius de Callers ibi habuit et tenuit; et similiter damus tibi 
et tuis ipsum castrum de Segur, cum omnibus suis pertinentiis 
que omnia incurrerunt michi ad meam voluntate propter bodiam 
quam Berengarius de Callers fecit patris meo Raymundo Fulchoni 
et mihi quam non potuit reduigere. Tali convenientia ut omnia 
predicta castra habeas et teneas, possideas et expletes secure et 
potenter tu et tui posterite per nos et per nostros post nos, omni 
tempore. Et quod dones potestatem de iamdictis castris nobis et 
successoribus nostris vel nuntii iratus et paccatus quantumcumque 
vices eam demandaverimus, infra decem dies de ipsis que modo 
sunt in iamdictis locis vel de aliis si de novo edificaveritis et sitis 
inde noster senyer, solidus contra conctos homines et feminas et 
quod facias inde nobis curtes et placitos et seguimentos et hostes 
et cavalcades cum militibus et hominibus de iamdictis honoris909 
quem per nos tenetis et sitis inde vos et vestrii post vos nostrii 
fideles homnes manibus comendati cum sacramentalis scripto, tali 
convenientia quod si tu Ermengau obieris sine infante legitimo 
coniugi, totum illum directum quod nos habebuimus in iamdictum 
honorem reverteratur nobis et nostris post nos sine ullo retentu. 
Si quis hoc fregerit in duplo componat et post sit firmum omni 
tempore.

Actum est hoc quinto kalendas ianuarii, anno domini mille-
simo centessimo nonagessimo quarto.

Sig+num Guilelmi, vicecomiti Cardone. Sig+num Geralda, 
vicecomitisse, nos qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare 
rogamus.

909. Abans honoribus, cancel·lat.
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Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Pontii den Gadello. 
Sig+num Bernardi Altaripa. Sig+num Guilelmi de Castro Olivo. Sig+ 
num Berengarii de Mosteschivo.

Sig+num mei, Josephi Mathei Jardi, regia et eccesiastica 
auctoritatibus notarii publici ville de Minorise, vicensis diocesis, 
huius exemplo testis.

Sig+num meum, Albertus Olius, auctoritate regia notarius 
publicus villa Falcheti, huius exemplo testis.

Sig+num Iosephi Bernardi Llop, cuius honorari regia, in villa 
Falceti, Tarraconensis Diocesis, domiciliatis, apostolica et regia 
auctoritatibus notari publici archivariusque archivi excelentisimi 
domini ducis Segurbii, Cardone et Medinaceli extra quod habet 
in castro dicta villa Falceti, qui huiusmodi exemplum a suo vero 
originali pro fideliter sumptum et cum eo veridice comprobatum, 
testificatumque, ut supra pater alieno calamo scribere fecit et 
requisitus, clausit et die primo mensis aprilis, anno a nativitate 
Domini mºdcºlxxxxºviiº.

438

1195, juliol, 31
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Guillem de Car-

dona i la seva esposa Geralda, d’una banda, i Ramon de Sa Guàr-
dia i la seva muller, de l’altra, sobre el castell de Claramunt i els 
de Tamarit, Cubelles, Montbui, Terrassa, Rubí i les fortaleses exis-
tents al costat de Sant Miquel de Cardona.

 [A] Original, perdut.
 [B] Còpia del segle xiii, per Bernat de Pujalt, perduda.
 c Còpia, ex B, de 1225, per Guillem, sotsdiaca, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

193, núm. 2786.

Omnibus notum sit quod est convenientia que face Guiller-
mus de Cardona vicecomes et uxor eius Geralda vicecomitissa et 
sui cum Raimundo de Cha Guardia et uxore sua Saurina et suis 
de castro Clarimontis et de omnibus aliis castri et honoribus que 
Guillermus de Claromonte habebat et possidebat et habere debebat. 
Comendat namque predictus Guillermus de Cardona et uxor eius 
Geralda Raimundo de Cha Guardia et uxori eius Saurina castrum 
de Claromonte cum omnibus militibus et feudis ipsius castri. Do-
nat mamque Guillermus de Cardona et uxor eius Geralda predicto 
Raimundo de Cha Guardia et uxori eius Saurina medietatem om-
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mibus expletorum et eximentorus summ sedditum et universorum 
alodiorum et omnium que dicit vel nominatis possunt pertinen-
cium ad castrum de Claromonte. Postea donant eis medietatem 
aliarum edificium quos fecit Guillermus de Claromonte ad Petro 
de Claromonte et ad uxori sua Adaledis. Aliam vero medietatem 
omnium supradictorum expletorum et eximentorum suum redditum 
atque universorum alodiorum et omnium que dici vel nominari 
possuent pertinencium ad castrum de Claromonte et medietatem 
predictarum adquisitionum retinent sibi Guillermus de Cardona et  
uxor eius Geralda et sui. Retinet per unumquemque annum etiam  
staticam duorum mensium marcii scilicet et arpilis et dum ipsa sta- 
ticam illa habuint custodiat castram illud. Insuper autem conce-
dunt Raimundo et Saurina et castellanis suis stachamenta omnia 
ipsius castri excepto eo quem si dampno vel iniuria fuit illata 
sibi vel baiulo suo sueque familie suum aliquid factam fuerit 
ad dedecus sui tunc enim baiulus suus acciperet stacamentum 
et nichil in acciperet predictus Raimundus et uxor sua Saurina. 
Idem sit ex parte Raimundi si hoc accidit in persona sui sueque 
familie stabilimenta vero de ipsis castlaniis faciat Raimudus cum 
suo castlano et de eo que Raimundus habuit habeat Guillermus et 
suis medietatem. Certam autem stabilimentam ambo per medium 
habeant et faciant de omnibus questiis quas Raimundus de Cha 
Guardia et uxor eius Saurina consuetus vel non consuetus habeat 
Guillermus de Cardona sui medietatem. Et quem Guillermus de 
Cardona neque sui in supradicto castro nullas questias vobis po-
suerit facere tali si quidem convenencia predictus Guillermus de 
Cardona et uxor eius Geralda comendant castrum de Claromonte 
Raimundo de Cha Guardia et uxori eius Saurina vero donent po-
testatem plenaria, libere et absolute irati et paccati Guillermo de 
Cardona et suis per quantascumque vices per se vel per nuncium 
suum ipse quisierit iratus et paccatus. Insuper quem Raimundus 
de Cha Guardia et uxor eius Saurina possint se deffendere de 
predicto castro contra omnes homines et feminas exceptus Gui- 
llermo de Cardona et suis salva dicta potestate que numquam sit 
contradica Guillermo de Cardona domino suo. Et ego Guillermus 
de Cardona et uxor mea Geralda convenimus tibi Raimundo et 
uxori Surine et vestris ut manuteamus ves et defendamus conta 
cunctos homines et feminas qui honorem vestrum vobis vel vestis 
auferre voluerint sine omni engano. Item ego Guillermus de Car-
dona vicecomes et uxor mea Geralda vicecomitissa comendamus 
tibi Raimundo de Cha Guardia et uxori tue Saurine castrum de 
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Thamarid et castrum de Chubeles et castrum de Monte Buio et 
castrum de Terracia et castrum de Rivo Rubeo et fortitudinem 
noviter constructam iuxta ecclesie Sancti Michaelis Cardone tali 
videlicet conveniencia quod ves Raimundus de Cha Guardia et uxor 
vestra Saurina donetis nobis potestatem predictorum castrorum 
per quantas vices nos prescripti vobis quisierimus irati vel pacca- 
ti per nos vel per nostros nuncios. Et damus vobis omnes milites 
prescriptorum castrorum cum onmibus feudis prescriptorum hono-
rum salva predicta adquisicione quam Guillermus de Claramonte 
fecit ad Aldalede uxore Petri de Claromonte excepto quem si iste 
miles quem nos vobis damus comendacione predicte fortitudinis 
de Cardona obierit sine infante de legitimo coniugi illud feudum 
vobiscum dividamus per medium ad nobiscum in ipsa honorem 
militem mitatis et in unus quem in exierit per medium habeamus. 
Item damus vobis prescriptis medietatem de onibus dominicaturis 
et eximentis de Tamarid, et damus tres partes omnium honorum 
de Chubeles et de Monte Buio et de Terracia et de Rivo Rubeo 
et retinimus quartam partem prescriptorum honorum ad nostram 
dominicaturam. Et donamus per unumquemque annum vobis in 
sale Cardone c solidos Barchinonensis monete quod vos vel aliquis 
vestro precepto recipiat quinquaginta solidos anuatim in adventum 
Domini et alias quinquaginta in mense maii. Quatenus ego Gui- 
llermus de Cardona et uxor mea Geralda laudamus et diffinimus 
vobis Raimundo de Cha Guardia et uxori tue Saurina in medietate 
castri Orpini et de Monte Olivo et medietatem castri de Espadis et 
medietatem de omnibus alaudiis que habuit D[eus]de utrique ad 
tuum proprium et franchum alodium. Et ego prescriptus Raimun-
dus de Cha Guardia et uxor mea Saurina laudamus et diffinimus 
vobis Guillermo de Cardona et uxori tue Geralde aliam medietatem 
predicti castri de Orpi et castri montis Olivi et castri de Espadis 
et de omnibus aliis alodiis. Et ego Guillermo de Cardona et uxor 
mea Gealda comendamus vobis nostra medietatem castri de Orpini 
et de Monte Olivo et castri de Espadis, et damus tibi prescripto 
Raimundo de Cha Guardia et uxori tue Saurine hoc totum quod 
nos habemus in militibus illorum trium castrorum, castri scilicet 
Orpini et Montis Olivi et castri de Espades, et in feudis eorum, 
et in omni honore alodiorum excepto quarta parte quod nos re-
tinimus ad nostra dominicaturam. Si vero nos donatores ad tu 
Raimundus de Cha Guardia et uxor tua Saurina aliqua melioracio-
nem vel augmentum noveriter feceritis ad vecrimus nos habeamus 
medietatem et vos aliam, et si necesse fuerunt ibi pecca[...] per 
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medium persolvatur. Propter hec comnia ego Raimundus de Cha 
Guardia et uxor mea Saurina quo nobis comendatis et donatis 
convenimus vobis prescriptis quod fimus unum homines solidi 
sicut homines debent esse de suo meliore seniore, et faciamus 
vobis curtes et placita et sequimenta et cavalchatas cum nostris 
hominibus et faciamus vobis hostes cum militibus quos per vos 
tenemus et adiuvemus vos tenere et defendere et guerreiare omnem 
vestram honorem que modo habetis et deinde modo meo consilio 
adquisieritis contra cunctos homines et feminas per rectam fidem 
sine engan. Praeterea omnibus sit manifestum quod post multas 
et varias contenciones inter nos habitas et multa malefacta ego 
Guillermus de Cardona et uxor mea Geralda venimus ad finem et 
stabilem concordia tecum Raimundo de Cha Guardia et uxore tua 
Saurina et cum omnibus militibus vestris, et eciam coaiutoribus 
vestris universis de omnibus malefactos et querimoniis que unus 
contra alium facere poterat usque in hodiernum die solvimus et 
difinimus per nos et per omnes nostros vobis et vestris omnes 
querimonias et falefacta et quem ita atendatur ut [...] scriptum 
est bonam fidem sine omni enganno. Item ego Raimundus de Cha 
Guardia et uxor mea Saurina solvimus et diffinimus \et dimitimus/ 
illa pignora quem Guillermus de Claromonte tenebat et habebat a 
Guillermo de Cardona fueri ab antecessoribus suis vobis Guiller-
mo de Cardona et vestris. Praeterea sciendum est quod predicta 
conveniencie sint perpetue et firme inter Guillermum de Cardona 
et Geralde et suoso et Raimundu de Cha Guardia et uxorem eius 
Saurinam et suos. Si quis hoc violaverit nil sibi valeat sed in duplo 
componat postea firmum permaneat omi tempore.

Actum est hoc iii kalendas augusti, anno Domini mcxcv.
Sig+num Guillelmi de Cardona, vicecomitis. Sig+num Geral-

de, uxoris eius vicecomitissa. Sig+num Raiumdi de Cha Guardia. 
Sig+num Saurine uxoris eius, nos qui hoc laudamus et firmamus 
et testes firmare rogamus. 

Sig+num Arberti de Castro Vetulo. Sig+num Bertrandi de 
Castelleto. Sig+num Ermengaudi frate Guillermi de Cardona. Sig+ 
num Raimundi de Timor. Sig+num Arnaldi de Timor. Sig+num 
Raimundi de Castelleto. Sig+num Poncii de Reiadello. Sig+num Rai- 
mundi de Calders. Sig+num Raimundi de Villanova. Sig+num  
Bernardi de Castro Espali. Sig+num Petri Tomeu. Sig+num Dal-
macii de Chunid.

Bernardus, sacerdos Claromonte qui hoc scripsit die et anno 
(ss) quod supra.
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Sig+num A. de Fluniano levite et Cardone kamerarii. Sig+num 
Bernardi de Podio Alto, preposito et canonico Sancti Vicencii 
Cardone, qui hoc fideliter vidi translatare. Sig+num B. de Guardia 
levite. Sig+num S. de Albesa sacerdotis et levite.

Guillermus subdiachonus, qui hoc traslatum coram his dictis 
fideliter traslatum iii kalendas februarii, in anno Domini mºccºxxºvª 
cum literis rasis et emendatis et suprapossitis, et hoc sig(ss)num 
apposuit.

439

1196, febrer, 18
Testament. Testament de Geralda, vescomtessa de Cardona, esposa del 

vescomte Guillem [I]. Escull els marmessors, disposa que el seu 
cos sigui enterrat a Sant Vicenç de Cardona i llega diferents béns 
entre el seu marit i els seus fills.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa d’una trencadissa 
a la part central que ens priva d’un fragment de text; presenta inicial dibuixa-
da, 490 × 322 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 103.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
doc. 103.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. 8r-9v, núm. 103.

 a Editat per Francesc rodríguez Bernal, Els vescomtes..., doc. 12, pp. 139-141, 
ex A.

In Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Geralla 
vicecomitissa Cardone, iaceo in egritudine et timeo penas infer-
ni, et cupio pervenire ad gaudia paradisi et misericordia Ihesu 
Christi, et propter hoc facio meum testamentum ut Deus sit pi910 
et propici in ceteris peccatis meis anima. Et eligo manumissores 
mei, videlicet: Guillermo de Cardona viro meo et Raimundo de 
Boxados et domina Elicsendis mater mea et Raimundo de Valle 
Magne quibus rogo et mando ut habeant potestatem et licentiam 
distribuendi alias res mea avere et honore sicut hic invenerint 
scriptum. In primis relinquo corpus et anima mea domino Deo et 
ecclesie Sancti Vincentii Cardone, cum mille solidos et chanonici 
eiudem teneant ibi unum clericum et alogent in perpetuum qui 
cantet missa por anima mea super altare Beate Marie; relinquo 

910. Sic.
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ad Beate Marie de Valle Bona d solidos; relinquo Sancti Petri de 
Chasse[rr911]es ccc solidos; relinquo Sancte Trinitati x solidos et 
relinquo ecclesie Sancti Michaelis Cardone xx solidos; relinquo 
Sancti Marie de Pinos x solidos et Sancte Marie de Molsosa x 
solidos; relinquo Sancte M[ari]e de Boxadors x solidos et Sancte 
Fide de Colonge xx solidos et Sancti Iacobi de Chalaph l solidos 
et S[ancte M]arie de Monte Serrato xx solidos et ecclesie de Monte 
Blancho x solidos et [Sancte M]arie de [T]amarid xx solidos et 
Sancti Petri de Cubelis xxx solidos et Sancte Marie de Serratex 
xxx [solidos et Sancte Marie de] Celsone [c] solidos et ad cha-
no[nica] de Terra[ci]a xxx [solidos. Relinquo ad Sancte Marie de 
Populeto ccc solidos] et monasterium Sancte Crucis cc solidos et 
ad ospicium Iherosolimitano cc solidos; et relinquo ad monaste-
rium quod mater [m]ea fec[it illum meum honorem integriter quod 
habeo] et h[abere debeo in] Hondara propter remedium anime 
mee et propter remedium anime Guillermi de Cardona et mater 
mea Elicsendis et propter anime Guillermi Claromonte et post- 
quam [ego Geralla pro] conveniencia quod iam abeo facta ad 
mater mea mituo meam voluntatem de meum corpus ad iacere 
in qualicumque loco ubi mater vellet mea; et dimito ad virum 
meum Guill[ermum de c]ardona omnem honorem totum integriter 
quod abeo vel abere debeo in omnibus locis aliquo modo, longe 
vel propre; et omnium honorem quod mater mea mihi dedit hoc 
relinquo ei omnibus diebus vite sue. Et po[st] obitum eius relinquo 
ad filium meum Raimundi Fulcho ipsum meum castrum de Monte 
Blanc, cum omnibus suis pertienciis et tenedonibus sicut melius 
eum abeo et teneo et abere debeo aliquo modo. Item modo Gui- 
llermi filii mei abeat et accipiat per unumquemque annum mille 
solidis in ipsas exidas de ipso castro de Monte Albo et teneat et 
accipiat illos mille solidos Guillermi iamdicti fili mei per Raimundi 
fratri sui omni tempore. Et dimito Raimundi iamdicti filii mei 
ipso castro de Iorba et castro Aulino cum omnibus pertinenciis 
et tenedonibus illorum castris sicut melius eos abeo et teneo et 
abere debeo aliquo modo. Et omnem alium honorem quod abeo 
integriter et habere debeo aliquo modo, longe vel propre, relinquo 
ad filium meum Guillermum omnia quod abeo et abere debeo per 
vocem patris et avis meus et per donum matris mee praeter illam 
honorem quod de super dictum quod abeo relinqui ad Raimundi 
filii mei. Et etiam relinquo ad Guillermum filium meum de ipsum 

911. El text que falta a A s’ha completat amb C.
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meum sponsalicium, cum volumtate et consilio Guillermo viro 
meo, illum castrum de Mallano cum omnibus suis pertinenciis et 
tenedonibus; et de omnia iamdicta integriter relinquo ad Guillermo 
de Cardona viro meo omnibus diebus vite sue ut teneat et abebat 
et possideat. Et post obitum suum retteret et vadat sicut superius 
resonat; et relinquo filias meas in possum et in causamento de 
domino viro meo Guillermo ut faciat ita sicut mihi convenit. Et si 
forte912 obierit Raimundi filii mei sine infante in legitimum qui ad 
perfectam etatem non venissii reverteret porcionem ei ad Guillermi 
fratri sui; et si obierit Guillermi sine infante legitimi reverterit 
omnia ereditate sua iamdicta ad Raimundi, frater sui; et dabo ad 
Berengarium de Villa Francha M solidos et ad Berengarium de913 
\de914 Torroge/ m et cc solidos et ad Rotlando cccc solidos et ad 
Bernardo Ollerio c solidos et ad mater mea Elicsendis m solidos 
et ad Bernardo de Altaripa cc solidos et ad Bechducho hoc quod 
verum sit et Arnallo Molto et ad omnis aliis homines cui ego 
debeo sit paccatum hoc quod verum sit, et relinquo Dalmace de 
Timors in possum Guillermi de Cardona ut faciat ei bene militem 
pro amore mea sicut mihi convenit. Et rogo ei de Bernardo de 
Cleriana et de Romeum de Corbera qui multi mihi abent servi-
tum ut faciatis eis bene et amicis pro amore mea; et rogo vos 
de aliis meis parentibus ut faciatis eis bene et ametis pro amore 
mea. Et etiam relinquo ecclesie de Alcharam xx solidos et ecclesie 
de Monte A\cu/at\o/ x solidos et ecclesie de Ragmad x solidos et 
omnes meas lexas predictas quod relinquo pero anima mea sint 
paccatas de ipsos d aureos quod Guillermum viro meo mihi dedit 
in sponsalicium.

Actum est istum testamentum xºiiº kalendas marcii, anno 
mºcºxcºvº.

Sig+num Geralle vicecomitisse, qui hoc suprascriptum mandavi 
et dixit sicut de super resonat.

Sig+num Guillermi de Cardona. Sig+num R[aimundi] de Bo-
xadors. Sig+num Elicsendis. Sig+num R[aimundi] de Valle Magna, 
isti sunt testes et manumissores huius rei.

Sig+num c. De Bello Vide. Sig+num R[aimundi] de Chodenario. 
Sig+num A[rnaldi] de Cardona. Sig+num R[aimundi] de Segalers. 

912. Segueix pri, eliminat.
913. Segueix Villa Francha, eliminat.
914. Sic.
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Sig+num Petri de Vilanova. Sig+num Bernardi de Altaripa. Sig+num 
R[aimundi] de Guardiis, testes. Sig+num R[aimundi] de Calders 
testes rei huius.

Bernardus Guillermi capellanus, qui hoc scripsit per manda-
mentum domini Guillermi Cardone et per alii manumissores cum 
literis dampnatis in xª et iª linea et suprapositis (ss) prima et in 
xªvª dampnatis die et anno quo supra.

440

1196, febrer, 18
Document de protecció. El vescomte Guillem de Cardona, per remei 

de la seva ànima, la de la seva esposa Geralda i la dels seus pa-
rents, pren sota la seva protecció Santa Maria de Solsona.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1198, per Guillem, levita, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, 

núm. 105.

Sit notum cunctis quod ego Guilermus vicecomes de Cardona 
ob remedium anime mee et coniugis mee Geralde et parentum 
meorum recipio domum Ce/l/sonensem et omnia que ad iamdictam 
domum pertinent vel pertinere debent: mobilia et inmobilia ubi-
cumque sint per me et per eos meos sub proteccione et defensione 
mea nec non et securigidatico secundum meum posse ut Deus et 
sancta Dei genitrix subveniat mihi hic et infutero et dirigat me in 
negociis meis secundum beneplacitum suum. Et ego Petrus prepo-
situs Celsonensis communi consilio fratrum damus tibi Guillermo 
vicecomiti Kardonensi partem et societatem omnium honorum 
et helemosinare quicumque facta vel dicta fuerint in Celsonensi 
ecclesia in vita et in morte et similiter Geradde coniugi eius.

Actum est hoc xºiiº kalendas marcii, anni Domini mºcºxcºvº.
Sig+num Guillermi vicecomitis qui hoc laudo et firmo bono 

animo et gratuita voluntate. 
Sig+num Raimundi de Boxadoss. Sig+num Peret de Codener. 

Sig+num Petri Sarraceni. Sig+num Bernardi de Alta Riba. Sig+num 
Becdur. Sig+num Guillermi de Belvezer. Sig+num Guillermi de 
Palad. Sig+num Petri Cardonensis abbas +.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (ss) impressit dictore 
una in .iiª. linea superposita. 

684 Francesc rodríguez Bernal

Hoc translatum fuit factum in presentia G[uillelmi] Sacriste 
Cardone et .A. kamarius eiusdem ecclesie et A[rnaldi] De Podio 
Alto, nos qui hoc vidimus scribere.

Actum est hoc xºiiiiº kalendas madii, anno Domini mºcºxcºviiiº.
Guillermi, Cardonensis sacrista +. Sig+num Arnalli de Podio 

Alto.915

Guillermus, levita, qui hoc translatum coram dictis testibus 
scripsit et hoc sig(ss)num fecit.

441

1196, agost, 10
Adveració sacramental de testament. Adveració sacramental del 

testament de Geralda, vescomtessa de Cardona, esposa del ves-
comte Guillem [I], efectuada pels seus marmessors testamentaris.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa d’una impor-
tant ruptura a la part central superior i inferior; presenta, a més, una taca 
d’humitat a la banda esquerra; inicial dibuixada, 390 × 210 mm, Archivo Du-
cal de Cardona, lligall 158, núm. 103b.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
doc. 103b.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. 8r-9v, núm. 103b.

 a Editat per Francesc rodríguez Bernal, Els vescomtes..., doc. 13, pp. 141-143, 
ex. A.

In Christi [nomine. Hoc916] est sacramentalis condicio, seu 
publicatio ultima voluntatis eiusdem defuncta nomine Geralda, 
vicecomitissa Card[ona], qua est facta iuxta quarti ordinis modum, 
infra spatium sex mensium, sicut continetur in libro iudicum de 
ultimis voluntatibus morientium, qua nos testes, ego Guillermus 
vicecomes Cardone et Raimundus de Boxado[s et] domina Elic-
sendis atque Raimundus de Valle Magna sub ordinatione Petri, 
Vicensis sacriste et iudicis ordinarii, iurando super altare Sancti 
Petri quod est situm in ecclesia Sancta Maria Minorissa testifi-
camus quia vidi[mus et au]divimus, et presentes eramus quando 
prefata defuncta iacens in egritudine qua obiit nobis coram positis 
verbis tamtummodo suam voluntatem ordinavit, atque promulgavit 

915. Autògrafa.
916. El text que falta a A es completa amb C.
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et nobis scientibus illa defuncta post ea non [mutatur]. Primum 
siquidem dimissit suum corpus ecclesie Sancti Vincentii Cardone, 
cum mille solidis in tali conventu ut chanonici eiudem teneant ibi 
et constituant unum clericum perpetualiter qui cantet missa pro 
anima sua super altare beate Marie; et dimissit Sancta Marie de 
Valle Bona d solidos; Sancti Petri de Chasserres ccc solidos; Sancte 
[Trinitate x] solidos et Sancto Michaeli Cardone xx solidos; Sancta 
Maria de Pinos x solidos et Sancte Marie de Molsosa x; Sancta Ma- 
ria de Boxadors x et Sancte Fide de Colonge xx solidos; Sancto 
Iacobo de Calafato l solidos; Sancte [Marie de Montisserrati xxx 
solidos et ecclesie de Mo]nte Albo x solidos; Sancte Marie de 
Tamarito xx solidos; Sancto Petro de Cubellis xx solidos; Sancta 
Maria Serratexensis xxx; Sancta Maria Celsonensis c solidos et ad 
canonica Terracia xxx s[olidos; et Sancta Maria Populeti ccc solidos]; 
et Sanctis Crucibus cc solidos; hospitali Iherusalem cc solidos; et 
dimisit monasterio quod mater illius facere debet suum honorem 
quem habebat et habere debebat in Hondara propter remedium 
anime [mee et Guillermi de Cardona] et Elicsendis atque Guillermi 
Claromontis et per conventionem quam dicta Geralla fecit Elicsen-
di matri sua, mutavit suam voluntatem facendi sui corporis ubi 
mater sua voluit; et dimissit Guillermo de Cardona, vi[ro suo, t]
otum suum [hono]rem integriter quem habebat et habere debebat 
per cuncta loca aliquo modo, longe vel propre; et totum ipsum 
honorem quem mater eius Elicsendis ei dedit, hoc totum dimissit 
ei omnibus diebus vita sua. Et post obitum [eius dimis]sit [Rai-
mundi] Fulchoni filio suo castrum integriter de Monte Albo, cum 
omnibus suis pertinentiis et tenedonibus sicut melius habebat et 
tenebat, et habere debebat. In tali conventione quod Guillermus 
filius suus accipiat et habeat [in exim]entis ipsius castri prediti 
mille solidos annuatim, quos mille solidos teneat et habeat per 
Raimundum Fulchonem fratrem suum, omni tempore. Et dimisit 
Raimundo Fulchoni iamdicto filio suo illud castrum de Iorba et 
castrum Au[linum] cum omnibus illorum pertinenciis et tenedo-
nibus sicut melius habebat et tenebat, et habere debebat aliquo 
modo. Et totum alium honorem quem habebat et habere debebat 
integriter aliquo modo, longe vel propre, per vocem patris sui et 
matris et avii, totum dimissit Guillermo filio suo extra hoc quod 
superius dimissit Raimundo Fulchoni et adhuc dimissit filiio suo 
Guillermo predicto de suo sponsalicio consilio et licencia et volun-
tate Guillermi viri sui, ipsum castrum de Amallano cum omnibus 
suis pertinenciis et tenedonibus; et dimissit Guillermo de Cardona 
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viro suo totum predictum ut teneat et habeat et possideat omnibus 
diebus vite sue; et post obitum suum reiteret et vadat sicut superius 
sonat. Et dimissit filias suas in posse et in causimento domini viri 
sui Guillermi Cardona ut fecisset ita sicut ei convenit et, si obierit 
Raimundus Fulcho filius suus absque infantibus legitimis qui ad 
perfectam etatem venissent reiteret portionem eius ad Guillermum 
fratrem suum; et si obierit Guillermus a[bsque in]fantibus legitimis 
revertisset omnis hereditas eius Raimundo fratri suo; et debebat 
Berengario de Villafrancha mille solidos; et ad Berengarium de 
Turrerubea mille et cc solidos, et Bechduro hoc quod verum sit, 
et Arnaldo Multoni et aliis hominibus cui debebat iussit totum 
persolvere hoc quod verum esset. Et debebat Rotlando cccc solidos 
et ad Bernardum Ollerium d solidos; et matri sua Elicsendi mille 
solidos et Bernardo de Altaripa cc solidos; et relinquit Dalmacium 
de Timor in posse Guillermi Cardona ut fecisset eu bene militem 
pro suo amore, sicut ei convenit; et [rogavit] eum de Bernardo de 
Clariana, et de Romeo de Corbera, qui magnum servicium habebant 
ei factum, ut faciat eis bene et amet pro suo amore; et rogavit 
de aliis suis parentibus ut fecisset eis bene, et dilexisset pro suo 
amore; et insuper ecclesia de Alcarracio xx solidos; et ec[clesie 
de] Monte Acuto x solidos; et ecclesie de Ragmato x solidos. Et 
iussit ut omnes lexas qua superius dimissit pro anima sua sint 
persolutas de ipsos d aureis quod Guillermus Cardona vir suus ei 
dedit in su[o spon]salicio. Et postquam hac voluntate decessit ab 
hoc seculo duodecimo kalendas martii.

Facta sunt ista conditionis et ordinata in eodem anno iiiiº idus 
augustas, anno domini mº [centesimo nonagesimo sexto].

Sig+num Guillermi vicecomitis Cardona. Sig+num Raimundi 
de Boxados. Sig+num Raimundi de Valle Magna, qui hoc firmamus 
et laudamus et propriis manibus iuramus.

Sig+num Bern[a]rdi de Portella. Sig+num Raimundi de Co-
dener. Sig+num Poncii de Reiadello. 

(ss) Petrus Ausonensis sacrista917 [et iudex]. 
Rodlandus levita, notarius publicus Minori[sse scripsit cum 

literis] dampnatis in ii linea, et rasis et emendatis et suprapositis 
in viii linea et rasis et emendatis in xviii et damnatis in xxiii et in 
xxiv et rasis et emendatis in eadem linea die et anno quo supra (ss).

917. Autògrafa.
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442

1197, setembre
Donació propter nuptias. Ramon d’Olius fa una donació propter 

nuptias a favor de la seva muller Ermengarda de Vilanova, a qui 
ofereix els castells de Calonge i de Vilaba, a condició que els tin-
guin junts durant la seva vida, després passin als seus fills, i en 
cas de mort del donador retornin a la seva família en morir la 
receptora.

 A Original, perdut.
 B Trasllat del 12 d’octubre de 1204, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 

2308.

Hoc est translatum fideliter translatatum. 
Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Olius dono tibi 

Ermengardi de Villanova quam duco in uxorem, donacione propter 
nupcias, castrum de Vilalbino et castrum meum de Colonico, cum 
terminis et pertinenciis eorum et omnem honorem et omnia iura 
quem habeo, et abiturus sum infra terminos predictorum castro-
rum vel extra ultra flumen Teder. Quecumque in predictis locis 
habeo et habere debeo sicut dictum est sive sint alodia vel feuda, 
pignora vel quolibet tenedones cum hominibus et feminas censibus 
et usaticis, chestis et cum aliis quibuslibet consuetudinibus quo 
dici vel nominari possunt, dono tibi predicte Ermengardi cum 
infante et sine infante et cum hoc instrumento te in possessione 
in duco. Ita tamen que habeamus et teneamus in simul dum vi-
xerimus. Post mortem nostram restituamus infantibus nostris. Si 
vero quod absit infans defuerint habeas tu Ermengardis predicta 
omnia, sine vinculo et sine retentu, in omni vita tua. Tamen post 
mortem tuam restituantur propinquis meis salvus tament quingen-
tis morabetinis barbarroginis boni auri et recti pensi quos habeas 
in preditis omnibus sine computacione fructuum in fortem ad 
voluntatem tuam dandi vel dimitendi cui volueris et si non valet 
hec donacione nostre donacionis propter nupcias valeat faltum 
iure cuiuslibet prefecte donacionis inter extraneos. Si quis hoc 
violaverit non valeat sed in duplo componat.

Actum est hoc mense septembri, anno Christi incarnacionis 
mºcºviiº.

Sig+num Raimundi de Olivis, qui hoc donum laudo et firmo. 
Sig+num Arnalli Guillermi de Cartaliano. Sig+num Ermessendis 

de Cartiliano. Sig+num Raimundi de Chaciano. Sig+num \Beren-
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garii/ de Aquaviva. Sig+num Petri de Marano. Sig+num Poncii de 
Torrecella. Sig+num Bernardus Furdi.

Iohanis,918 presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo su (ss) pra. 
Sig+num Bernardi de Lemena, villici domini regis in Ierunde. 

Sig+num Bernardi Estruz. Sig+num Bru, qui hoc translatum viderit 
et fideliter translatare iiii idus october in anno Domini mºccºiiiiº.

Petrus, presbiter et notarius publicus domini Guillermi vice-
comes Cardone qui hoc translatum fideliter translatavit tali signo 
firma(ss)vit.

443

1199, novembre, 29
Document de protecció. El vescomte Guillem de Cardona pren sota 

la seva protecció l’església de Solsona, tot prometent mantenir-la, 
defensar-la i protegir-la.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, perforat per la banda dreta, 
encara que afecta només lleugerament el text, 140 × 197 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 158, núm. 106.

Ad notitiam cunctorum perveniat quod ego, Guillermus, Dei 
gratia Cardonensis vicecomes ob remedium anime mee et coniugis 
mee domine Geralde et parentum meorum, recipio domum Celso-
nense et omnia que ad iamdictam domum pertinent vel pertinere 
debent in omnibus loquis ubicumque sint longe vel prope sub 
proteccione et deffensioe mea, vicelicet canonicos et clericos et fa- 
miliam illorum domus et honorem et traginum et homines et ani-
malia tocius predicti loci honoris et ut clarius et firmius dicta atque 
omnino firmiter comprehendam mobilia [et] inmobilia et omnia 
que dici fossunt vel nominari sicut melius dici vel intelligi potest 
ad utilitatem et profectum celsonensis domus, et etiam firmiter 
assecuro iamdictam domum cum omnibus predictis dominibus 
amicis et coavitoribus meis sive eciam de omnibus hominus meis 
et promito adhuc eam difendere et manutenere et diligere omnibus 
modis ut dictum cum superius bona fide et bono intellectu sine 
omni enganno. Si forte aliquis Celsonensi ecclesie sive honorem 
eius atque rebus aliqua racione soli fecerit et directum a canonicis 

918. Anagrama.
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eidem loci accipere nolerit ego semper pro posse meo deffendam 
et manuteneat eam contra cunctos. Unde ego Petrus, Dei gratia 
Celsonensis prepositus assensu et voluntate tocius eiusdem loci 
conventus damus vobis Guillermo Dei nutu Cardonensi vicecomiti 
partem et societatem omnium bonorum et onorum helemosina-
rumque nostrarum quecumque facta vel dicta fuerint in celsonensi 
ecclesia in vita et in morte et similiter domine Geralde.

Actum est hoc iii kalendas decembris, anno incarnati verbi 
mcxcviiii.

Sig+num Guillermi, Dei gratia Cardonensis vicecomitis, qui 
hoc vissi, scribi et firmavi et testes ut firmarent rogavi.

Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Raimundi Cohener. 
Sig+num Bechdur. Sig+num Petri de Vilanova. Sig+num Arnaldi 
de Cardona. Sig+num Guillelmi de Belveder. Sig+num Petri [Sa]
rraceni. Sig+num Berengarii de Solanella. Sig+num Bernardi de 
Al[tarriba]. Sig+num Arnaldi de Podio Alto.

Raimundus, levita, qui ho scripsit et hoc signum (ss) apposit.

444

1201, juliol, 24
Convinença. El comte Ermengol d’Urgell i la seva esposa Elvira efec-

tuen una convinença mútua per posar fi a les seves diferències i 
abusos del passat (malefacta et iniuria), pactant diferents con-
dicions i jurant sobre els evangelis i en presència del vescomte 
Guillem de Cardona. 

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat, 200 × 209 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 110.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 110.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. núm. 110.

Apud C.919

In Christi nomine. Notum sit cunctis hominibus tam presen-
tibus quam futuris quod ego, Ermengaudus, Dei gratia Urgellensis 
comes, et Alvira, eadem gratia Urgellensis comitissa, simul bono 
animo et gratuita voluntate, venimus ad finem et ad satisfactionem 

919. Oferim c com a única alternativa, atès l’estat de B, molt malmès.
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ab omnibus illis malefactis, iniuriis et tencionis quibus, a principio 
illius diei quo nos cognovimus usque in hodiernum diem, ad invicem 
habuimus, tali modo quod primitus ego Alvira, Urgellensis comitis-
sa, absolvo et difinio vobis, domino meo Ermengaudo, Urgellensis 
comiti, omnia malefacta et iniuria atque contenta qua huc usque 
aliquo modo mihi fecistis, et omnia quarimonia quo a persona 
vestra usque modo habui. Ita quod ego neque aliqua pro me per-
sona valeamus vobis deinceps requirere ex aliquo malo quo usque  
modo factum mihi habeatis, convenio vobis domino meo redde-
re castrum de Pontibus. Adhuc convenio vobis dum vixero fore 
legalis et fidelis uxor et amica in omnibus, sicut uxor debet esse 
sub bono viro et domino, et in omnibus factis vestro profectui 
bono intellectu vobiscum tenere absque ullo modo ingenio. Item 
convenio vobis, domino meo, quod de cetero nullo modo faciam 
nec stabiliscam vestro corpori ullum malum me scientem non et 
quod vestrum honorem meo sensu sive consilio ac voluntate non 
auferam, neque alicui persona faciam auferre hac omnia, prout 
superius nominantur bono animo et spontanea voluntate. Preter 
virum laudo vobis, domino meo, et concedo, et ut tucior sitis 
convenio vobis in hominaticum et sacramentum quod super me 
habetis attendere et complere ut supra notum est, et insuper facio 
me vestram feminas et meis propriis manibus tactis sacrosanctis 
quatuor evangeliis, sub periculo anime mee, super hanc Sanctam + 
vobis iuro hec attendere, complere et tenere sine omni malo ingenio. 
Et similiter ego Ermengaudus, Dei gratia Urgellensis comes, remota 
omni ocasione, bono animo et gratuita voluntate, absolvo et difinio 
vobis Alvira, Urgellensis comitissa, omnia malafacta, querimonia, 
et contenta, sive iniuria qua usque in hodiernum diem mihi ulla 
ratione fecistis, et convenio vobis, in mea bona fide, fore amicus 
bono intellectui, et quod corpus vestrum, et censum, atque hono-
rem, sine periculo ullius timoris valeatis in me credere, et quod 
nullo modo intellectu vos in aliquo seducam, et quod custodiam et 
diligam vos sicut dominum debet facere sua femina et virum eius 
uxori. Adhuc convenio vobis quod personam vestram nullo modo 
capiam vech capere non faciam, et quod non faciam aliquid, nec 
faciam facere quod ad disfaccionem vestri corporis pertineret ego 
neque aliquis per me me sciente. Et si forte quod absit aliquis 
vel aliquo istorum infortunium fecerit convenio me adiutorem 
vobis et valitorem esse secumdum posse meum, hoc omnia prout 
superius declarantur super sacramentum quod super me habetis, 
et hominaticum quod super vos habeo, convenio vobis attendere 
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et complere, ac tenere, et ad vestram maiorem securitatem reci-
pio vos per feminam, et meis propriis manibus tactis sacriosantis 
quatuor evangeliis sub periculo anima mea super hanc Sanctam 
+ vobis hoc attendere et complere ac tenere iuro sine omni malo 
ingenio. Item ego Ermengaudus Urgellensem comes in illam fidem 
et hominaticum ac dominium quod habeo super vos convenio vo-
bis Guillermo vicecomiti Cardone quod omnia prefata tenere, et 
attendere ad Alviram Urgellensis comitissam ut superius scribitur, 
quod non faciam cum hac prasenti pagina absolvo vos ut valeatis 
me reptare de bauzia et quod sitis illi adiutorem et valitorem. Et 
similiter ego Alvira comitissa convenio vobis Guillermo vicecomiti 
Cardone in illam fidem et hominaticum quod super vos habeo 
hac omnia prefata attendere, tenere et complere domino meo Er-
mengaudo comiti sicut prescribitur, et tibi non fecereo cum hac 
presenti carta absolvo vos ut possitis me de bauzia reptare et quod 
sitis adiutorem domini comitis et valitorem. Ego vero Guillermus 
Cardona, qui mandato domini comitis et precepto domina Alvira 
comitissa hoc ut supra scribitur convenio bona fide, et iuro vobis 
attendere et complere, et quisquis vestrum hoc fregerit convenio 
me mandato vestro cum alio tenere.

Acta carta viiii kalendas augusti, anno Domini mcci. 
Sig+num Ermengaudi, Urgellensis comes. Sig+num Alvire, 

Urgellensis comitisse, qui hoc laudamus et firmamus testibusque 
firmare rogamus.

Sig+num Guillermi, vicecomitis Cardone. Sig+num Poncii 
de Erillo. Sig+num Bertrandi de Beanui. Sig+num Raimundi de 
Secanello. Sig+num Bernardi de Chas

Petrus de Coschone, qui mandato domini Ermengaudus comiti 
et Alvire comitisse hanc carta scripsit et hoc (ss) fecit.

445

1202, maig, 13 - Calaf
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Guillem de Car-

dona i Pere Sord sobre una fortalesa que el primer autoritza a 
construir al segon a Belianes.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, sinalagmàtic i amb inicial des-
cendent, 215 × 105 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2874.
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Hec est conveniencia que est facta inter Guillermus Cardo-
nensis vicecomes et Petrus Sord de ipsa casa quem iamdictus 
Guillemus de Cardona donat licentiam facere ad Petrus Sort ad 
Beliana. Convenit iamdictus Petrus Sord ad Guillermus Cardonen-
sis vicecomes ut de ipsa casa nullum malum ad illum non exeat 
nec faciat nec ad suis. Et pro magno securitate ego Petrus Sord 
\iuro/ tibi Guillermus Cardonensis meis manibus propriis iuro ut 
sicut atendam tibi sicut superius resonat per deum et hec Sancta 
iiiior evangelia. Et si forte vos Guillermus Cardonensis vicecomes 
potueritis conseguire potestatem in aliam casam de Beliana \per 
directum/ ego iamdictus Petrus Sord convenio vobis Guillermo 
Cardonensis et vestris in ipsum sacramentum ut donem vobis po-
testtem de iamdicta forciam unde ego et vos venimus ad posam, 
ad faciam vobis directum. Et ego Guillermus vicecomes convenio 
tibi Petro Sord ut ego nec meis non faciam male ad iamdictam 
forzam. Sed si forte fecero sit redirectum tibi infra spacium xxx 
dierum. Similiter si tu feceris ad me vel ad meis sit redirectum 
per iamdictos xxx deis ad mihi. Et si Petrus de Beliaria voluerit 
vedare ipsam fortiam facere ad tu Petrus Sord convenio tibi ut 
sim tibi bonus aiutor de eum.

Actum est hoc iii idus madii, apud Calaf, anno Domini mºccºiiº.
Sig+num Guillermi Cardonensis vicecomes, qui hoc firmum 

sicut superius resonat. Sig+num Peret Sord, qui hoc firmo sicut 
superius resonat. 

Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Petri Sancti Egidii. 
Sig+num A[rnaldi] de Calaf. Sig+num R[aimundi] de Enfesta qui 
nos testes sumus.

446

1203, abril – Lleida
Reconeixement de deute. El rei Pere d’Aragó reconeix que deu al